
IX. Český jazyk      (úterý 3. 11. 2020) 

Protože máme on-line hodinu v úterý, nachystám mluvnici až na úterý, na 
pondělí si tedy dáme literaturu. 

1) Zde máte ke kontrole cvič. 46/4: 

Antonia Salieriho, Wolfganga Amadea Mozarta, Paula Cézanna, Johna Lennona, 
Paula McCartneyho, Igora Stravinského, Hippokrata, Julesem Vernem (čteme 
[žilem]) 

cvič. 46/1 

Amsterodam – r. m., Uruguay – r. ž., Tunis – r. m., Ohio – r. stř., Manila – r. ž., 
Korfu – r. stř., Jenisej – r. ž., Oslo – r. stř., Dallas – r. m., Innsbruck – r. m., 
Kalifornie – r. ž., Nagasaki – r. stř., Chile – r. stř., Otawa – r. ž. 

2) Pročtěte si žlutý rámeček na straně 46 a pak využijte ve cvičení 47/2. 

3) Cvičení 47/2 si projděte ústně a napište 10 vět do školního sešitu – 5 z části 
a), 5 z části b). 

4) Nyní nás čeká nejnepříjemnější učivo (dle mého názoru), a to psaní velkých 
písmen ve vlastních jménech a názvech) – celý žlutý rámeček k tomuto najdete 
na stranách 47 – 49, my to však budeme probírat postupně a vždy ke každému 
jevu si projdeme cvičení. 

Nejprve si přečtěte stranu 47 a 48 do poloviny. 

5) Udělejte si zápis do sešitu: 

Psaní velkých písmen ve vlastních jménech a názvech 

- jednoslovné názvy píšeme vždy s velkým písmenem 

- víceslovné názvy: (obecné zásady) 

1) velké písmeno píšeme pouze u 1. slova – př. Česká republika, Národní 
divadlo, Severní ledový oceán 

2) v názvech píšeme vždy s malým písmenem tato slova: ostrov, poloostrov, 
mys, záliv, moře, řeka, ulice, třída, náměstí, nábřeží, sady, most, alej ... 

př. ostrov Svatého Tomáše, Pyrenejský poloostrov, záliv Biskajský, ulice Bratří 
Čapků, Čapkova ulice 



3) v názvech ulic, náměstí, domů (restaurací, hotelů...), v nichž je na začátku 
předložka, píšeme velké písmeno u předložky a v prvním slově po předložce 

př. ulice Pod Sjezdovkou, ulice Na Slunné stráni, náměstí Na Moravském 
předměstí, dům U Dvou slunců, hotel U Bílého beránka, restaurace Na Mostě 

4) v názvech obcí, měst a městských částí píšeme všechna písmena velká 
kromě předložek 

př. Lomnice nad Popelkou, Kašperské Hory, Hradec Králové, Malá Strana 

(výjimka – malé písmeno píšeme ve slově hory, pokud je součástí názvu název 
pohoří, v němž se píše malé písmeno – př. Rokytnice v Orlických horách) 


